
№18-02-3136/12-0-0 
от 12.12.2012 

ДЕПУТАТ 
Д У М Ы ГОРОДА СУРГУТА 

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 6 

Болотов Владимир Николаевич 

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ Югра, 
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, тел./факс 528 012; e-mail: dumu®admsurgut.ru 

Председателю Думы города 
Пойдаренко С.А. 

О oononiiumttMbnoti информации к вопрос) 

У в а ж а е м ы й Сергей Афанасьевич! 

На 24.12,2012 г. в повестке депутатских слушаний запланировано 
обсуждение вопроса, инициированного мной « 0 ситуации в связи с 
установлением шлагбаумов на территории БУ ХМ АО С ОКБ и БУ ХМАО 
ОКДЦ» : ' 

Учитывая поступившие отвевд от медицинских учреждений, мной был 
запрошен Приказ Департамента здравоохранения Х М А О - Ю г р ы от 
13,10.2008 г. №650 «О мерах комплексной безопасности». Данный документ 
имеет неясный правовой статус,; он отсутствует в публичном доступе и в 
информационных правовых системах, был принят Департаментом с 
превышением полномочий по [ некоторым вопросам, не входящим в 
компетенцию и имел ограниченный срок действия (План основных 
мероприятий принимался только' на 2008 г.). При этом документ обязывает 
медицинские учреждения '.обеспечить въезды на территорию учреждения 
здравоохранения только через контрольно пропускные пункты». Т.е. 
организация работы КПП не предполагает ограничение въезда граждан на 
территорию учреждений, а только въезд через этот пункт с проверкой 
личности и т.д. Таким образом, массовое ограничение прав сургутян и 
создание аварийных ситуаций ларкогжя при посещении ОКДЦ и СОКБ не 
имеет правового основания и должно быть скорейшим образом устранено, 

Приложение; Приказ №650 от 1?-, 10.2008 на 7стр-

С уважением, Б о л о г о е В,И. 
Старовойтова Л.А. (3462) 50 09-50 

№18-01-2862/12-0-0 
от 12.12.2012 

http://admsurgut.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 1 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ ЮГРЫ 
{Тюменские область) 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К О Г О А В Т О Н О М Н О Г О О К Р У Г А - Ю Г Р Ы 

ОКНО 1445̂252 

П Р И К А З 
от 13 октября 20Q8 года . *&.J>I£L 

г, Хаиты-Мансийо« 

«О мерах па комплексной безопасности 
в учреждениях здравоохранения 

автономного округа» 

В целях обеспечения защищенности учреждений здравоохранения Г 
Хзнты-Манснйского автономного округа-Югры от реальных и £ 
прогнозируемых угроз социального, техногенного и природного характера и * 
их безопасного функционирования 
ПРИКАЗЫВАЮ: I 

у. 

1 .Утвердит* План основных мероприятий по комплексному обеспечению I 
безопасности в учреждениях здравоохранения Ханты-Мансийского -т 

автономного округа-Югры на 2008год (далее План), приложение №1, 
2. Руководителям окружных учреждений здравоохранения обеспечить 
выполнение мероприятий Плана. | 
3. Руководителям учреждений здравоохранения муниципальных образований Щ 
рекомендовать разработать и утвердить мероприятия, направленные на \ 
обеспечение комплексной безопасности в подведомственных учреждениях, , }:' 
4. Койтроль исполнения приказа возложить на заместителя директора I 
Департамента здравоохранения по вопросам ГО и МК А.А. Громута. 

V 
I 

Директор • B.C. Кольцов. • 
* 

• Я 



Приложение №1 
к приказу ДЗ ХМАО-Югры 

от 13 октября 2008 года 

Организация комплексной; безопасности 
учреждений здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа - Ю г р ы 

Цел» : 
Предотвращение пожаров-, недопущение гибели людей при их 

возникновении. 
Ликвидация аварийных зданий, сооружений, помещений и систем 

жи зн еобесп еч.ен Ий. 
Обеспечение необходимых условий, укрепления пожарной, 

инженерно-технической и антатеррорисгаческой безопасности объектов' 
здравоохранения. 

Уменьшение материального ущерба от пожаров и других 
чрезвычайных ситуаций. 

Задачи: 
Реализация государственной политики и требований 

законодательства в сфере обеспечения безопасности учреждений, 
здравоохранения, направленных на сохранение жизни и защиту здоровья 
персонала, посетителей и больных от возможных пожаров., аварий й 
других опасностей. • -; 

Усиление взаимодействия деятельности органов местного 
самоуправления, государственных органов контроля и надзора, 
организаций профсоюзов но вопросам укрепления безопасности объектов 
здраво охранений и охрш-ш труда. 

Повышение уровня знаний ло пожарной, инженерно-технической, 
антитеррорнотечеокой безопасности и охране труда. 

Приведение учреждений здравоохранения в соответствие с 
правилами и нормами пожарной, инженерно-технической безопасности и 
требованиями охраны труда. 

Защита от преступлений против личности и имущества. 
Поддержание общественного порядка на территории учреждения 

здравоохранения, , 
Повышение экономической заинтересованности руководителей 

учреждений в обеспечении безонасных условий труда. 



План основных мероприятий 
по комплексному обеспечению безопасности учреждений 

гдравоохранешш Ханты-Мансийского автономного ожруга-Югры 
на 2009 год 

Мероприятия Сроки 
исполнении 

j Ответственные 

1 ] 2 3 4 
Пожарная безопасность. 

1. 

..... , 
( « 

Издать приказы: 
- «Об организации противопожарных 
мероприятий в учреждении».' 
- « 0 пожарно-технической комиссии 
учреждения»'. 
- «0 комиссии по обучению и проверке 
знаний в области пожарной 
безопасности» 
"и проводить (при необходимости) их 
корректировку. 

до 1 февраля руководитель 
учреждения 

1 

-"-! 
- А 

Доддерживать в исправном состоянии: 
-автоматическую систему сигнализации, 
пожаротушения и дымоудаления, 
.-систему оповещения о пожаре 
(световую, звуковую, визуальную), 
-пожарные краны, гидранты, рукава, 
-проти в о п ожарные сам озакрывающие 
даеря. 
-огнел^'шители 

• г — г — 

ежедневно руководитель 
учреждения 

| 

1 
,1 
1 1 

• 

•Представлять в пожарную охрану 
информацию о количестве больных, 
находящихся на стационарном .точении. 

ежедневно руководитель 
учреждения 

4. : Вывести сигнал о срабатывании 
автом атич еских устан овок 
противопожарной охраны объектов 
•здравоохранения на пульты пунктов связи 
пожарных подразделений. 

в течение года руководитель 
учреждения 

5, 

•I 

Ввести в штатное расписание учреждения 
-в соответствии с действующими 
нормативными актами должности, 
непосредственно отвечающие за 
обеспечение пожарной безопасности^ 

к течение года руководитель J 
учреждения 

•РЧ.Г—-Н 

•6..: 

.! 

Создать в соответствии с пожарными 
.нормами в учреждении здравоохранения 
внештатную пожарную охрану 

Д0 ' 1 июля руководитель 
учреждения 



• т : с т п п ТЕЛ:834625009516 12 Д&< 2012 12:33 СТ&4 

' 7. Организовать распространение в 
учреждениях здравоохранения 
методических и пропагандистских 
материалов (памятки, брошюры, 
листовки, плакаты) о мерах пожарной 
безопасности и действиях при пожаре. 

в течение года руководитель 
учреждения 

Проводить комиссионные плановые и 
внеплановые проверки по оценке 
противопожарного состояния и 
устан об ленью го против опожарного 
.режима в подразделениях учреждения 
.здравоохранения. 

1 раз в квартал руководитель 
учреждения ; 

j 

• 9. -

% 

• 

Дроводить анализ противопожарного 
состояния подведомственных 
учреждений здравоохранения и 
Подготовку необходимых решений для 
Приведения их в пожаробезопасное 
.состояние. 

] раз в'полгода руководитель 
здравоохранения 1 

i 
i 

• ' f 
10.' Создать базу данных 0 нарушениях 

требований пожарной безопасности на 
:каждое подведомственное учреждение 
здравоохранения с ее ежеквартальным 
обновлением. 

постоянно руководитель 
здравоохранения 

к 
4. 

10.' 

Совместно с должностными лицами ГПН 
.разработать планы по устранению 
Нарушений, выявленных в ходе проверки 
пожарной безопасности объектов 
[Здравоохранении 

в течение 5 дней 
после проверки 

руководитель/ ! 

учреждения 

• -'! 
•г 

Ш Обеспечить персонал рабочих смен и 
стационарных больных 
•индивидуальными средствами защиты 

^органов дыхания. 

ежедневно руководитель 
учреждения а '• 

13.., Йо взаимодействии с подразделениями 
МЧС России: 

-'l .Проводить обучение должностных лиц, 
•персонала мерам пожарной безопасности 
к действиям в случае пожара. 

:.2:Проводить практические тренировки по 
'эвакуации людям 6 случае пожара в 
'дневное и ночное время. 
3.Внедрять на объектах.здравоохранения ' 
новые эффективные средства 
•противопожарной защиты и спасения, 

в течение гада 

& 

руководитель ; 
учреждения 

<: 

У 

14.: 

:1 

Заслушивать на аггааратных совещаниях 
руководителей здравоохранения о 
состоянии противопожарной защиты 

по; плану 
Департамента 

здоаврохранения 

заместитель 1 •• 
директора 

Департамента 
• 



•Т:СТПП ТЕЛ: Б346250095'±6 12 ДЕК 2012 12:33 СТ С 5 

Г 
) 

подведомственных учреждениях 
здравоохранения. 

здравоохранения 
п о Г О м М К • 

.15, 

J 

i 

При планировании бюджета учреждений 
здравоохранения, предусматривать 
расходы на: 
-проведение противопожарных 
мероприятий; 
-капитальный и текущий ремонт 
пожарно-тсхнического оборудования» в 
том числе, пожарной сигнализации; 
-вневедомственную охрану пожарной 
Сигнализации, в том числе, установка, 
наладка и эксплуатация пожарной 
сигнализации; 
-индивидуальные спасательные 
устройства. 

до 1 января 
• 

руководитель 
учреждения 

—j 
I 

I 

Антнтеррористическая безопасность. J 
i 16.: 
•i • 

Издать приказ «О противодействии 
возможным террористическим актам на 
объектах здравоохранения» н проводит* 
(при необходимости) его корректировку. 

до 1 февраля руководитель [ 
учреждения ;i 

17, Разработать Паспорт безопасности 
учреждения здравоохранения и проводить 
(при необходимости) его корректировку 

до 1 февраля руководитель ;; 
учреждения 

19. 

1 

•Организовать охрану объектов 
здравоохранении охранными 
структурами (ЧОП, ОВО и др.). 

ежедневно руководитель 
учреждения /] 

, „ „ _ . .-1 

Щ Обеспечить постоянную доступность 
руководителей и должностных лил к 
стационарным средствам связи. 

ежедневно руководитель 1 
учреждения ;jj 

• 2 h 

t •' -

1 

•Проводить но окончанию рабочего дня 
совместно с сотрудниками охраны 
обходы помещений, в которых 
.расположены системы жизнеобеспечения 
Объектов здравоохранения. 

ежедневно руководитель ,.; 
учреждений 

i 
22.. 
. .. 

•Не допускать проникновение 
•посторонних лиц на чердаки, в подвалы, в 
"технические и подсобные помещения. 

ежедневно руководитель. ; | 
учреждения J 

23. Проводить инструктаж ответственных 
дежурных и персонала на рабочих местах 
о мерах обеспечения 

аититеррористической безопасности 
учреждения здравоохранения. 

ежедневно 

к, 

руководитель |; 
учреждения. . . J 

24. 

щ 
Установить камеры видеонаблюдения по 
периметру зданий, запасных входов и 
выходов, в местах массой ого 

в течение год 

i 

руководитель j 
учреждения ._ J 

i 



ОТ:СТПП ТЕТ|:г>1б2500ЕХ?1ь 12 ДЕК 2012 1. :т'"б 

соспедоточеиия посетителей. , 
1 Проверять законность оформления я 
правильность использования помещений 

; учреждений здравоохранения, 
арендуемых организациями и частными 
лицами. 

1 раз в.квартал руководитель 
учреждения 

|26. 
{ 

Осуществлять контроль за организацией 
посещения стационарных больных в 

; специально отведенное время. 

ежедневно 

1 

руководитель 
учреждения 

30. Проводить ревизию выдачи пропусков на 
автомашины сотрудников и служебных 
машин для въезда и. стоянки на 
территория учреждения здравоохранения. 

1 раз в месяц руководитель 
учреждения 

j 

.'учреждения здравоохранения 
чсжэж)№№Я№0:'Щ*щмщш$ пуисш;) 

ежедневно руководитель ! 
учреждения 

•••••• . . . . 

{33. 

j~34" 

Проводить анализ антитеррористической 
защи щённо ста под ведом ственных 
объектов здравоохранения. 

1 раз в квартал руководитель 1 
здравоохранения ,1 

{33. 

j~34" Заслушивать на. аппаратных совещаниях 
руководителей здравоохранения о 
с о стоянии антитеррори стиче ской 
•защищённости учреждений 
здравоохранения. 

. _ щщ . . . я. ,. 

по плану 
Департамента 

здравоохранения 

заместитель 
директора 

Департамента.. 
здравоохранения 

по ГО и МК J 
Инженерно-техническая безонасносгь 

1 • 
.Создать комиссию по подготовке 
•учреждений здравоохранения к работе в 
зимний период. 

до t июня руководитель.., L 
учреждения ;. 

35. 

! М -
Разработать план мероприятий по 
'Подготовке объектов здравоохранения в 
зимний период. 

до 1 июня руководитель....;!: 
j учреждения '] 

' ' i 
• 36. 

; • 

• „ ~ ~ _ -

Проводить комиссионные плановые и j 1 раз в квартал 
внеплановые проверки исправности 1 
инженерного оборудования, систем во до-, 
электро-, теплоснабжения и резервных i 
источников жизнеобеспечения. i 

руководитель . 
учреждения i-i j 

Г 4 
37. 

i 
Осуществлять контроль за ходом 
строительства новых и реконструкцией 
Действующих объектов здравоохранения 
й; соответствие с утверждёнными 
проектами и техническими нормами. 

1 раз в квартал руководитель iij 
учреждения ;j 

J 
1 

Установить приборы расходования 
энергоресурсов (тепла, воды, 
электроэнергии) и другие 
энЩрсб ерега ющ и е мероприятия. 

в течение года 
. -J — ^-^-4— . 

руководитель 
учреждения 

. 1 

j * • ' • "> •!• 



ОТ:СТПП ТЕЛ:83462500951ё .12 ДЕК 2012 12:35 СЛР7 

Г ' 

f | 

Проводить плановый и внеплановый 
инструктаж персонала учреждения 
здравоохранения по соблюдению 
требований и норм охраны труда на 
рабочих мостах 

в течение года руководитель 
у ч р е ж д е н и я 

40. Организовать дежурства технического 
персонала за состоянием систем 
жизнеобеспечения объектов 
.здравоохранения. 

ежедневно р у к о в о д и т е л ь 

учреждений 

41. 

1 

1 

* if 

Создать н поддерживать в необходимом: 
•объеме и номенклатуре резерв 
-материально-технических ресурсов для 
устранения аварий на системах 
жизнеобеспечения объектов 
здравоохранения, запас топлива для 
автономных источников 
электроснабжения. 

в течение года руководитель 
учреждения 

1 •*!"'• 

с . *• . • 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182 
E-mail: gorod@admsurgut.ru 

Администрация города 

П р е д с е д а т е л ю Д у м ы г о р о д а 
С.А. Б о н д а р е н к о 

. \Ь01-11-6135/12-0-П 

01 12.11.12 

Н а № 18-02-2801/12 от 02.11.2012 

У в а ж а е м ы й С е р г е й А ф а н а с ь е в и ч ! 

А д м и н и с т р а ц и я г о р о д а д о п о л н и т е л ь н о к р а н е е н а п р а в л е н н о й 
и н ф о р м а ц и и п о в о п р о с у об у с т а н о в к е ш л а г б а у м о в (исх. от 08.11.2012 
№ 01-11-6070/12) н а п р а в л я е т п и с ь м а , п о с т у п и в ш и е н а з а п р о с п р е д с е д а т е л я 
к о м и т е т а п о з д р а в о о х р а н е н и ю С у х а р е в а Д.А. , от р у к о в о д и т е л е й Б У Х а н т ы -
М а н с и й с к о г о а в т о н о м н о г о округа - Ю г р ы « О к р у ж н о й к а р д и о л о г и ч е с к и й 
д и с п а н с е р « Ц е н т р д и а г н о с т и к и и с е р д е ч н о - с о с у д и с т о й х и р у р г и и » и Б У Х а н т ы -
М а н с и й с к о г о а в т о н о м н о г о округа- Ю г р ы « С у р г у т с к а я о к р у ж н а я к л и н и ч е с к а я 
б о л ь н и ц а » . 

П р и л о ж е н и е : на 5 л. в 1 экз . 

И .о . г л а в ы А д м и н и с т р а ц и и г о р о д а Р .И. М а р к о в 

Ускова В.В. 
52-20-90 

№18-01-2618 12-0-0 
от 13.11.2012 

mailto:gorod@admsurgut.ru


ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ХМАО-ЮГРЫ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 
«ОКРУЖНОЙ КАРДИОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР 

«ЦЕНТР ДИАГНОСТИКИ И СЕРДЕЧНО - СОСУДИСТОЙ ХИРУРГИИ» 

Российская Федерация, 628400, 
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 
город Сургут, проспект Ленина, дом 69/1 
Тел.:(3462) 52-85-00 Факс:(3462) 35-31-33,35-31-92 
e-mail: posf@okd.ru Internet: www.okd.ru 
ИНН 8602015070 КПП 860201001 ОКПО 40799214 

Шт/иА- 2012 г. исх. № 02 - 13/ 

на исх. № 11-14-3504/12 от 09.11.2012 г. 

Председателю комитета по здравоохранения) 
Администрации города Сургута 

Д.А. Сухареву 

Уважаемый Дмитрий Анатольевич! 

БУ «Окружной кардиологический диспансер «Центр диагностики и 
сердечно - сосудистой хирургии» направляет Вам информацию согласно запроса. 

Установка шлагбаума при въезде на территорию Б У ХМАО-Югры «ОКД 
«ЦЦ и ССХ» является частью мероприятий разработанных в соответствии с 
антитеррористической защищенностью объекта социального значения. 
Основание, «Методические рекомендации по разработке паспорта 
антитеррористической защищённости объектов возможных террористических 
посягательств утверждены решением совместного заседания 
Антитеррористической комиссии и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре» (протокол от 15 августа 2011 года № 42/6). 

По поводу обустройства временного проезда к БУ О К Д «ЦД и ССХ» со 
стороны ул. Губкина и гостевой автомобильной стоянки, администрация 
учреждения неоднократно обращалась в администрацию города Сургут с 
просьбой оказать содействие в решении данного вопроса. В связи с чем по 
поручению главы Города 15.02.2012 г. было проведено техническое совещание у 
заместителя главы города Сургута А.Ю. Сурлевича по вопросу обустройства 
автомобильной стоянки (с проездом) для посетителей и пациентов клинической 
городской больницы и окружного кардиологического диспансера «Центр 
диагностики и сердечно-сосудистой хирургии» на котором было поручено 

' г к°Ч11т|.т по адривоохряишнк 

l i U I I i l l l l l 
ЛЫ1-12-782/1М 
or 12.11.2012 

1 I V " » I U v l U J L i t I l l l H . ' t O ' K l f J i H U H l N i l . A l l . l 

П I . I * . i I «t* 

I K I l>||l <>'<•-•' virtWIK ii'SK I "'UK, 
riiftv(p.wi."i"n.Mi rtv). V| i4 1 !*' IK l 'M- i ' - l 

11. . It jv * s. tl h. t> \.S ( -.Mint ilil.i' 11(1 jn I li.imJ 
111 iH.VI If l II 
[M>')'ir>| Мпм vitilk.ur Nuinhir чМ^К! in" 

mailto:posf@okd.ru
http://www.okd.ru
http://vitilk.ur


Департаменту архитектуры и градостроительства совместно с Департаментом 
городского хозяйства подготовить предложение по обустройству автомобильной 
стоянки (с проездом). 

И.о. главного врача 2_ A.M. Соболев 

Мороз Руслан Юрьевич 
Тел: (3462) 52-85-86 
эл.адрес moroz@okd.ru 

mailto:moroz@okd.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ-Югра 
Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного окрута-Югры 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«СУРГУТСКАЯ ОКРУЖНАЯ 
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

Энергетиков ул., 14, г. Сургут, 
ХМАО-Югра, Тюменская область, Россия, (,28408 

Тел. 8 (3462) 52-72-00 
Факс 8(3462) 52-73-24 

e-mail: siiTgulokb@yandex.ru 
ИНН/КПП 8617005645/860201001 

НИК 047162000 
ОГРН 1028601683417 

ОКПО 01948764 

12.11.2012 №3527/01-26 

На № от 2012 

Председателю комитета 

по здравоохранению 

Администрации г. Сургута 

Д.А. Сухареву 

Уважаемый Дмитрий Анатольевич! 

В ответ на Ваше письмо от 09.11.2012 № 11-14-3747/12 сообщаю следующее: 

1. Контрольно-пропускной пункт при въезде на территорию Учреждения 

оборудован ограничивающими устройствами (шлагбаумами) во исполнение 

приказа Департамента здравоохранения ХМАО-Югры от 13.10.2008 №650 «О 

мерах по комплексной безопасности в учреждениях здравоохранения 

автономного округа», приказа Департамента здравоохранения ХМАО-Югры 

от 27.12.2010 №626 «О мерах по усилению антитеррористической 

защищенности в учреждениях здравоохранения автономного округа», с цельк 

обеспечения антитеррористической безопасности пациентов, посетителей i 

персонала. 

2. Оборудованная парковка на территории больницы предназначена дл 

размещения личного автотранспорта персонала, осуществляющего оказан» 

круглосуточной специализированной медицинской помощи населению округ 

а также для пациентов, поступающих на лечение из отдаленных населеннь 

пунктов ХМАО-Югры. К . к в т г т по нрявоотрйъеннк» 

СМХ ГОСТ ? ИСО 9001-2O0I (ИСО 9001 200«) 
С ч т ф и и г РищлрадионхыВ J * РОСС RU ИФ52 КО0О50 ЛЯ 1-12-782/12-0 

от 12.11.2012 

mailto:siiTgulokb@yandex.ru


Наша больница является крупнейшим медицинским Учреждением 

округа, оказывающим экстренную специализированную медицинскую помощь 

жителям г.Сургута. В среднем за сутки по скорой помощи доставляется 55-60 

пациентов. Помимо этого, при наличии свободного проезда и парковки 

автотранспорта жителей г. Сургута на территорию больницы, при возникновения 

пожара будет затруднен или невозможен проезд для специализированного 

пожарного автотранспорта. При выполнении благоустройства территории больницы 

максимальная площадь земельного участка была отведена под зеленую зону 

(газоны, лесопарковые зоны) для отдыха и реабилитации пациентов, находящихся 

на стационарном лечении, так же выполнены технологические проезды шириной не 

более 6 метров для движения автомобилей скорой помощи, автомобилей 

подразделений пожарной охраны и технологического автотранспорта, 

задействованного при обслуживании больницы. На основании вышеизложенного 

свободный проезд и парковка постороннего авторанспорта на территории 

учреждения сделает невозможным нормальное функционирование лечебного 

учреждения «Сургутская окружная клиническая больница». 

На сегодняшний день для размещения личного автотранспорта пациентов, 

нуждающихся в получении медицинской помощи в консультативно-

диагностической поликлинике учреждения, по улице Университетская имеются 

оборудованные парковочные площадки. Кроме того, дополнительно для 

организации гостевой автостоянки нашим Учреждением в соответствии с 

Распоряжением № 2414 от 24.08.2011 г. Администрации города Сургута «С 

предоставлении на новый срок земельного участка Бюджетному учреждении 

ХМАО-Югры "Сургутская окружная клиническая больница"», произведен; 

государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользовани 

земельным участком площадью 1 841 квадратный метр, отведенным под гостеву! 

автостоянку и расположенным по улице Энгельса в квартале 6. Благоустройств 

данного земельного участка и его оборудование под автопарковку в соответствии 

нормативными требованиями предусмотрено Проектом по реконструкщ 

поликлиники и будет выполнено по факту завершения реконструкции. Д 
СМК ГОСТ Р ИСО 9001-2008 (ИСО 9001 2008) 
Счтафкит РетиетривюткыЯ / * РОСС RU ИФ52 KO0OJ0 



организации дополнительных парковочных мест можно использовать земельный 

участок, принадлежащий И.П. Сона, примыкающий к 2-х этажному зданию 

консультативно-диагностической поликлиники со стороны ул. Университетская. В 

целях реализации данного мероприятия необходимо рассмотреть вопрос о передаче 

данного земельного участка в окружную собственность для последующего 

оборудования парковки за счет средств окружного бюджета. 

Кроме того, необходимо рассмотреть возможность организации автостоянки 

для жителей г.Сургута на заброшенном земельном участке по ул. Энергетиков, 

примыкающего к скверу старожилов. 

Главный врач Г.Н. Шестакова 

Люкшин Виктор Анатольевич 
527126 

СМК ГОСТ Р ИСО 9001 200» (ИСО 9001 200») 
СЧттафкмг Регистрационный А* РОСС RU ИФ52 КО0О5О 3 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ГЛАВА ГОРОДА 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
ул. Энгельса, 8, г. Сургут, Председателю Думы города 

С.А. Бондаренко 
автономный округ - Югра, 628408 

Тел. 522-175, факс 5 2 2 - Ш 

-VoiiiHHC i рання ГОПО.Ш 

NsIM 11-6.170/12 0 II 

o i 08.11.12 

Администрация города направляет информацию по вопросам: 
«О письме депутата Болотова В.Н. о ситуации в связи с установлением 

шлагбаумов на территории БУ ХМАО - Югры «Сургутская окружная 
клиническая больница» (ул. Энергетиков, 14) и БУ ХМАО - Югры «Окружной 
кардиологический диспансер «Центр диагностики и сердечно-сосудистой 
хирургии» (пр. Ленина, д. 69/1)», подготовленную департаментом городского 
хозяйства, для рассмотрения на заседании постоянного комитета Думы города 
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 13,11.2012; 

«О выполнении протокольного поручения Думы города, утвержденного 
постановлением Председателя Думы города от 29.06.2012 № 25 (относительно 
изыскания источника финансирования и проведения работ 
по благоустройству территорий общего пользования в микрорайонах Ж/Д 
и ПИКС) в редакции от 21.09.2012 № 34)», подготовленную комитетом по 
природопользованию и экологии, для рассмотрения на депутатских слушаниях 
19.11.2012. 

Приложение: на 19 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В. Попов 

Ускова В.В. 
52-20-90 

Н а № 18-02-2721/12 от 25.10.2012 
Н а № 18-02-2801/12 от 02.11.2012 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Лв 18-01-2590 12-0-0 
от 09.11 2012 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА 

Главе города Сургута 
Д.В. Попову 

ул. Восход, 4, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-81-67, 

тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.dumasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru 

Направляю уточненный график проведения заседаний постоянных 
комитетов Думы города и депутатских слушаний в ноябре 2012 года, 
подготовленный в соответствии с постановлением Председателя Думы города 
от 25.10.2012 № 38 «О плане работы Думы города на ноябрь 2012 года», 
обращениями Главы города и депутатов Думы города о включении 
(исключении) ряда вопросов. 

Прошу рассмотреть возможность подготовки информации по вопросу, 
предложенному депутатом Болотовым В.Н., в рамках заседания комитета по 
городскому хозяйству и перспективному развитию города 13.11.2012. 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

Председатель Думы города С.А. Бондаренко 

.№18-02-2801 12-0-0 
от 02 11 2012 

Об изменениях в графике проведения заседаний 
комитетов и депутатских слушании 

Уважаемый Дмитрий Валерьевич! 

Абашева Е.Н. 
52-80-04 

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ГЛАВА ГОРОДА 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

Председатетпо Думы города 
С. А. Бондаоенко 

автономный округ - Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182 

Администрация города 

У»01-11-6070/12-0-0 
01 08.11.12 

Администрация города направляет информацию по вопросам: 
«О письме депутата Болотова В.Н. о ситуации в связи с установлением 

шлагбаумов на территории БУ ХМАО - Югры «Сургутская окружная 
клиническая больница» (ул. Энергетиков, 14) и БУ ХМАО - Югры «Окружной 
кардиологический диспансер «Центр диагностики и сердечно-сосудистой 
хирургии» (пр. Ленина, д. 69/1)», подготовленную департаментом городского 
хозяйства, для рассмотрения на заседании постоянного комитета Думы города 
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 13.11.2012; 

«О выполнении протокольного поручения Думы города, утвержденного 
постановлением Председателя Думы города от 29.06.2012 № 25 (относительно 
изыскания источника финансирования и проведения работ 
по благоустройству территорий общего пользования в микрорайонах Ж/Д 
и ПИКС) в редакции от 21.09.2012 № 34)», подготовленную комитетом по 
природопользованию и экологии, для рассмотрения на депутатских слушаниях 
19.11.2012. 

Приложение: на 19 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В. Попов 

Ускова В.В. 
52-20-90 

Н а № 18-02-2721/12 от 25.10.2012 
Н а № 18-02-2801/12 от 02.11.2012 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

№18-01-2590/12-0-0 
от 09.11.2012 



Информация к заседанию комитета Думы города по городскому хозяйству 
и перспективному развитию города (13.09.2012) по вопросу «О письме депутата 

Болотова В.Н. о ситуации в связи с установлением шлагбаумов на территории БУ 
ХМАО-Югры «Сургутская окружная клиническая больница» (ул.Энергетиков,14) и 
БУ ХМАО-Югры «Окружной кардиологический диспансер «Центр диагностики и 

сердечно-сосудистой хирургии» (пр.Ленина, 69/1)» 

В результате обследования муниципальных земельных участков выявлено, что 
шлагбаумы расположены на территориях, предоставленных для размещения боль­
ничных комплексов. 

В имеющейся в архиве департаменте архитектуры и градостроительства Адми­
нистрации города проектной документации (в том числе генеральные планы террито­
рии) по указанным объектам, установка шлагбаумов не предусмотрена. 

Действующими градостроительными нормативами условия размещения 
шлагбаумов не оговариваются. 

Земельный участок в микрорайоне 5А, расположенный между территориями 
БУ ХМАО-Югры «Окружной кардиологический диспансер «Центр диагностики и 
сердечно-сосудистой хирургии» (далее БУ ХМАО-Югры «ОКДЦ»), МБУЗ «Клиниче­
ская городская больница №1», а также территорией, на которой размещён ПГСК 
«Нефтяник-1», сформирован и поставлен на кадастровый учёт для размещения госте­
вой автостоянки (без установки ограждающих устройств) к объекту «Операционно-
реанимационный корпус БУ ХМАО-Югры «ОКДЦ». По информации, имеющейся в 
Администрации города Сургута, устройство гостевой автостоянки на данном земель­
ном участке запланировано в 2013 году за счёт окружных средств. 

В 2011 году на данном земельном участке обустроена автостоянка во времен­
ном исполнении: территория отсыпана асфальтобетонной крошкой, произведена пла­
нировка. Поскольку автостоянка является временной, на балансе какой-либо органи­
зации она не состоит. 

В соответствии с информацией, представленной БУ ХМАО-Югры «Сургутская 
окружная клиническая больница» (ул.Энергетиков, 14), открыть шлагбаум контроль­
но-пропускного пункта не представляется возможным, так как он оборудован в соот­
ветствии с приказом департамента здравоохранения ХМАО-Югры от 13.10.2008 № 
650 «О мерах по комплексной безопасности в учреждениях здравоохранения авто­
номного округа» с целью обеспечения антитеррористической безопасности пациен­
тов, посетителей, персонала учреждения. Парковка, оборудованная на территории 
больницы, предназначена для размещения личного автотранспорта сотрудников, 
осуществляющих оказание медицинской помощи в круглосуточном режиме, и для 
пациентов, поступающих на лечение из отдалённых территорцй автономного округа. 

Директор департамента 
городского хозяйства В.В.Базаров 

Согласовано: 
Первый заместитель 
главы Администрации города Р.И. Марков 

Базаров В.В., Газизов И.Г. 
52-45-1& 

Усов А.В., Павлов Г.М. 
52-82-42 

Полукеев СМ., Ивасенко Н.Б. 
52-83-12 



ДЕПУТАТ 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА 

П О О Д Н О М А Н Д А Т Н О М У И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О М У ОКРУГУ № 6 

Болотов Владимир Николаевич 

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, 
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, тел. /факс 528-012; e-mail: duma@admsurgut.ru 

№18-02-2778/12-0-0 
от 31.10.2012 развитию города 

Булих А.И. 

Председателю постоянного Комитета Думы города 
по городскому хозяйству и перспективному 

О включении вопросов в план работы 
комитета 

У в а ж а е м ы й А л е к с е й И в а н о в и ч ! 

В соответствии с п.3.2 Положения о комитете прошу Вас включить в 
план работы Комитета на ноябрь/декабрь 2012 г. следующий вопрос: 

- О ситуации в связи с установлением шлагбаумов на территории 
СОКБ и ОКДЦ. 

На данный момент сложилась очень неприятная для горожан и 
посетителей медицинских учреждений ситуация. К больницам подъехать 
невозможно, поскольку это разрешено только служебному транспорту или 
личному транспорту работников медучреждений. Тем не менее, при 
проектировании и строительстве медицинских центров была запланирована 
территория парковки для всех посетителей. Считаю выставление шлагбаумов 
недопустимым, нарушающим права горожан и создающим аварийные 
ситуации на дороге, когда люди начинают парковаться в неприспособленных 
для этого местах, не имея возможности подъехать к самому медицинскому 
учреждению. 

В . Н . Б о л о т о в 

Старовойтова Л.А. 

№18-01-2517/12-0-0 
от 31.10.2012 

mailto:duma@admsurgut.ru

